

I sekretarz KC PZPR z wizytą w Białymstoku

BIAŁYSTOK (PAP). — Wczoraj przebywał w Białymstoku I sekretarz Ko-

mitetu Centralnego PZPR — Edward Gierek.

I sekretarz KC spotkał się z członkami Egzekutywy KW PZPR i kierownikami wydziałów KW, zapoznając się z programem działania białostockiej wojewódzkiej organizacji partyjnej w świetle uchwał VIII Plenum Komitetu Centralnego PZPR, ze szczególnym uwzględnieniem problemów rolnictwa. Edward Gierek żywo interesował się białostockim regionem, jego aktualną sytuacją społeczno-gospodarczą oraz perspektywami rozwoju.

W godzinach przedpołudniowych Edward Gierek odwiedził Fabrykę Przędzadów i Uchwyłów oraz Chłodnię Składową, a także zapoznał się z rozbudową Białegostoku.

Młodzież NRF odmawia służby w Bundeswehrze

BONN (PAP). Wzrasta liczba młodych obywateli NRF odmawiających służby w Bundeswehrze — pisze środowy dziennik zachodniemiecki „Koelner Stadt-Anzeiger”. Według oficjalnych danych w ubiegłym roku 19 tys. obywateli NRF odmówiło służby wojskowej w Bundeswehrze, tj. o 32 proc. więcej niż w roku 1969.

Rozmowy ekspertów w sprawie wyścigu zbrojeń

NOWY JORK (PAP). — We wtorek w siedzibie ONZ odbyło się pierwsze posiedzenie grupy ekspertów z 14 krajów, którzy mają pomóc sekretarzowi generalnemu do opracowania raportu w sprawie następstw wyścigu zbrojeń i wydatków na cele wojenne. Otwierając posiedzenie, sekretarz generalny ONZ U Thant wyraził nadzieję, że eksperci uzgodnią swoje stanowiska, przy czym należyce ocenią ogrom niebezpieczeństw wynikających z wyścigu zbrojeń oraz związanych z tym ciężarów ekonomicznych. Gdyby udało się usunąć te niebezpieczeństwa, stworzyłoby to pole do realizacji wielkich programów rozwoju ekonomicznego.

Zebrania plenarne KW PZPR w Warszawie w Krakowie w Łodzi

Wczoraj obradowało plenarium Wojew. Kom. Warszawskiego PZPR, poświęcone sprawom organizacyjnym. W obradach uczestniczył członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Edward Babiuch.

Plenum przyjęło rezygnację Henryka Szafranskiiego ze stanowiska I sekretarza KW PZPR w związku z wybraniem go na członka Rady Państwa.

Na pierwszego sekretarza KW wybrano Kazimierza Rokoszewskiego dotychczasowego sekretarza organizacyjnego KWK.

Wczoraj odbyło się także plenarne posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Krakowie poświęcone sprawom organizacyjnym. W obradach uczestniczył członek Biura Politycznego KC, sekretarz KC PZPR Józef Tejchma.

Plenum przychyliło się do prośby Czesława Domagali i zwolniło go z obowiązków I sekretarza KW.

W związku z powołaniem do innej pracy partyjnej — Zdzisław Kitliński zwrócił się z prośbą o zwolnienie go z funkcji sekretarza propagandy i członka Egzekutywy KW. Plenum przyjęło prośbę.

Z Laosu donoszą...

HANOI (PAP). — 16 bm. przewodniczący Patriotycznego Frontu Laosu książę Souphanouvong zwrócił się z apelem do patriotów laotańskich. W apelu tym potępił on agresorów USA i ich marionetki sąjaskie oraz syjamskie za interwencję w Laosie oraz podkreślił, że patriotyczne siły laotańskie nigdy nie dopuszczą, aby Laos przekształcił się w neokolonię USA.

W obliczu obecnej ciężkiej sytuacji książę Souphanouvong wyzwa rodaków i siły walczące w całym kraju, aby zadawały ciężkie ciosy wrogowi i przekształciły Laos podległy w ementarz agresorów USA i wojsk marionetkowych.

W imieniu Patriotycznego Frontu Laosu książę Souphanouvong dziękuje bratnim krajom oraz narodom całego świata za poparcie słusznej walki narodu laotańskiego. Souphanouvong podkreśla, że ludność laotańska stojąc u boku narodów Wietnamu i Kambodży zdecydowana jest przepędzić agresorów z ziemi laotańskiej.

Premier P. Jaroszewicz pożegnał odchodzących na emeryturę działaczy państwowych

WARSZAWA (PAP). — Wczoraj odbyło się w gmachu URM z udziałem prezesa Rady Ministrów Piotra Jaroszewicza pożegnanie odchodzących na emeryturę w związku z osiągnięciem wieku emerytalnego wieloletnich działaczy państwowych: Kazimierza Rusinka, Wacława Czachórskiego, Kazimierza Zawadzkiego, Zbigniewa Tokarskiego, Brunona Planety, Jana Bolesły i Wojciecha Pokory.

Premier P. Jaroszewicz w serdecznych słowach podziękował zasłużonym działaczom za ich wieloletnią pracę podkreślając, że odchodzą oni na emeryturę jako ludzie którzy dobrze spełnili swój partyjny i obywatelski obowiązek, mając zawsze na względzie troskę o dobro i rozwój kraju. Przekazując im w imieniu najwyższych władz partyjnych i państwowych słowa szacunku i uznania, premier wyraził przekonanie, że nadal będą prowadzić owocną działalność na niwie pracy społecznej.

W imieniu przechodzących na emeryturę działaczy państwowych przemawiał wiceminister K. Rusinek. Obecni byli ministrowie: Henryk Jabłoński, Lucjan Molyka, Stanisław Walczak, Janusz Wierzecki oraz prezesi urzędów centralnych.

DZIENNIK BAŁTYCKI

Rok XXVII, nr 42 (8271) Czwartek 18 lutego 1971 r. Cena 50 gr

Posiedzenie Woj. Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Politycznych Kierunki pracy politycznej po VIII Plenum KC PZPR

Na wczorajszym posiedzeniu Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Politycznych, któremu przewodniczył se-

krretarz KW PZPR Zenon Jundziłł, omówiono kierunki i zadania pracy politycznej w naszym województwie po VIII Plenum KC PZPR.

W imieniu wojewódzkiej organizacji partyjnej zadania te przedstawił Z. Jundziłł.

Wypunktował on kilka, szczególnie ważnych problemów. Istotnym zadaniem jest przywrócenie i zacieśnienie więzi z klasą robotniczą na bazie programu nowego kierownictwa partyjnego. Uzupełnieniem tego programu jest działanie partii i stronnictw politycznych na rzecz załatwienia postulatów robotniczych. Kolejny problem — to sprawa warunków socjalno-bytowych, która powinna być w centrum uwagi działaczy politycznych. Szereg ważnych decyzji w tej materii zapadło na plenum KW PZPR z listopada ub. r. i obecnie trzeba uważnie śledzić ich realizację. Uważnie śledzić i kontrolować trzeba także podział środków płacowych w zakładach pracy, aby był on sprawiedliwy i jawny.

Z. Jundziłł mówił następnie o wyzwalaniu oddolnych inicjatyw społecznych. Ze spraw produkcyjnych na czoło wysuwa się potrzeba większej ilości i lepszej jakości produkcji eksportowej oraz zwiększenie produkcji artykułów rynkowych. Trzeba wydobyc wszystkie rezerwy w przemyśle i rolnictwie dla poprawy zaopatrzenia ludności. Jeśli chodzi o rozwój Trójmiasta i miast naszego województwa, to na czoło wysuwa się problema budownictwa mieszkaniowego, a w ślad za nim zapewnienie mocy przerobowej dla wykorzystania dodatkowych środków przeznaczonych na ten cel. Istnieje więc potrzeba inicjatyw dla uzyskania dodatkowych mocy przerobowych.

Następnie zabrał głos prezes WK ZSL Józef Noga. Poinformował on, że w województwie kończą się już gromadzkie zebrania sprawozdawczo-wyborcze ZSL i od 27 bm rozpoczyna się powiatowe zjazdy stronnictwa, na któ-

rych omówione zostaną uchwały VIII Plenum KC PZPR i VI Plenum NK ZSL. Prezes WK ZSL mówił dalej o problemach wsi, jej warunkach bytowych, a w nawiązaniu do ostatnich decyzji rządowych — o konieczności rozwoju hodowli trzody chlewnej i bydła.

Antoni Lebieź — zastępca przewodniczącego WK SD — omówił problematykę rzemiosła i prywatnych wytwórców oraz tkwiących w tym sektorze rezerw. Kierunki działania SD — to współdziałanie w opracowaniu programu rozwoju województwa oraz problemy produkcji rynkowej, w której uczestniczą rzemieślnicy i prywatne przedsiębiorstwa.

Na zakończenie posiedzenia Z. Jundziłł podkreślił konieczność podniesienia roli organów przedstawicielskich, a więc pracy klubów radnych i komisji rad narodowych. Wypunktował też konieczność przeciwdziałania złym tendencjom, m. in. likwidacji planowania w rolnictwie oraz kwestionowania opłacalności hodowli zwierzęcej. Przed Stronnictwem Demokratycznym stoi zadanie rozeznania potrzeb usługowych w miastach i na wsi, a także zajęcie się sprawą zaopatrzenia rzemieślników w surowce i materiały.

(czes)

Narada ministrów spraw zagranicznych państw-członków Układu Warszawskiego

WARSZAWA (PAP). — Dziś i jutro odbywać się będzie w Bukareszcie narada ministrów spraw zagranicznych państw-członków Układu Warszawskiego, na której omówione zostaną problemy związane z przygotowaniem europejskiej konferencji bezpieczeństwa i współpracy.

BUKARESZT (PAP). — Wczoraj przybyli do Bukaresztu ministrowie spraw zagranicznych ZSRR — Gromyko i ministrowie spraw zagranicznych NRD — Winzer.

Wieczorem gospodarze powitali min. Jedrychowskiego i pozostałych uczestników narady.

Amb. Stachowiak w MSZ ChRL

PEKIN (PAP). Ambasador nadzwyczajny i pełnomocny PRL, Franciszek Stachowiak, złożył wizytę wicedyrektorowi departamentu MSZ ChRL do spraw krajów Europy wschodniej i ZSRR Li Ting-ciuanowi oraz przekazał mu aide-memoire rządu PRL odnośnie agresji amerykańskiej w Laosie. Przedstawiciel MSZ ChRL przyjął je do wiadomości i wyraził podziękowanie.

Z wizyty Herberta Wehnera

Wczoraj w Warszawie marszałek Sejmu Dyma Gałaj przyjął przewodni-

berta Wehnera śniadaniem w salach pałacu Urzędu Rady Ministrów.



czego frakcji parlamentarnej SPD w zachodniemieckim Bundestagu Herberta Wehnera. Na zdjęciu: od lewej — H. Wehner, tłumacz, D. Gałaj i J. Ozga-Michalski.

We wczesnych godzinach popołudniowych prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz podejmował Her-

Kolejna runda ustaleń NRF — NRD

BERLIN (PAP). Jak podała agencja ADN, wczoraj w gmachu rady ministrów NRD w Berlinie odbyło się kolejne spotkanie delegacji Niemieckiej Republiki Demokratycznej, której przewodniczył sekretarz stanu przy radzie ministrów dr Michael Kohl i delegacji Niemieckiej Republiki Federalnej z sekretarzem stanu w federalnym urzędzie kanclerskim dr. Egonem Bahrem.

Rozmowy trwały 5 godzin. Ugodniono, że następane spotkanie delegacji NRD i NRF będzie miało miejsce 26 bm. w Bonn.

Rozmowy włosko-amerykańskie

RZYM (PAP). Wczoraj udali się do Stanów Zjednoczonych z oficjalną wizytą premier Włoch EMILIO COLOMBO oraz minister spraw zagranicznych tego kraju ALDO MORO. W czasie swego pobytu w USA przeprowadzą oni rozmowy z przedstawicielami rządu amerykańskiego. Premier Colombo oraz minister spraw zagranicznych Moro odbędą 2-godzinną rozmowę z prezydentem NIXONEM, a Moro spotka się ponadto z sekretarzem stanu USA ROGERSEM oraz sekretarzem obrony LAIRDEM. Jak pisał agencja Reutersa tematem rozmów będą stosunki bilateralne oraz problemy międzynarodowe, wśród których znajdują się także kwestie, jak problem bezpieczeństwa europejskiego, sojusz atlantycki, sytuacja w Azji południowo-wschodniej i na Bliskim Wschodzie. W czasie swego pobytu w USA przywódcy włoscy zwiedzą amerykański ośrodek kosmiczny w Houston oraz spotkają się na krótko przed powrotem do kraju z sekretarzem generalnym ONZ U Thantem.

Śnieg na południu Francji

PARYŻ (PAP). Silne opady śniegu nawiedziły południe Francji. Śnieg padał ostatniej nocy na całym Łazurowym Wybrzeżu, miejscami tworząc warstwy grubości 20 centymetrów. Na wybrzeżu atlantyckim zanotowano silne sztormy, wiatr dochodził do 122 km na godzinę.

O większy udział młodzieży wiejskiej w rozwiązywaniu trudnych problemów

W siedzibie ZW ZMW w Gdańsku odbyło się wczoraj spotkanie aktywów młodzieżowego z przewodniczącym ZG ZMW Zdzisławem Kurowskim. Uczestniczyli w spotkaniu m. in.: członkowie społecznych rad i komisji działających przy ZW, przedstawiciele środowiska studentów i aktywni dziewczęcy organizacji.

Z. Kurowski scharakteryzował główne przyczyny kryzysu gduńskiego, a następnie odpowiadał na pytania dotyczące obrad VIII Plenum KC PZPR, procesów odnowy w naszym kraju, a także spraw wsi i młodzieży wiejskiej.

Poruszono m. in. zagadnienie wprowadzenia budownictwa spółdzielczego na wsi, sposobów rozwiązania ubezpieczenia rolników, oświaty rolniczej oraz trudności w zdobywaniu wiedzy przez dzieci i młodzież wiejską.

Na spotkaniu scharakteryzowano też najważniejsze kierunki i metody działania organizacji w okresie powszechnych inicjatyw i wzmożonych wysiłków. Instancje i kółka ZMW koncentrować będą swoją uwagę na bardziej skutecznej i konkretnej pracy politycznej — wyjaśniającej i szkoleniowej w taki sposób, by rzeczywiście rozszerzała ona zainteresowania młodzieży wiejskiej i właściwie kształtowała jej postawy ideowe.

Druga dziedziną działania łączy się z aktualną sytuacją gospodarczą kraju. Młodzież może przyczynić się do zwiększenia ilości produktów rolnospożywczych np. przez udział w zagospodarowaniu gruntów PZ. Zwiększeniu hodowli zwierząt w gospodarstwach własnych i rodociw, przez wprowadzanie nowej techniki i racjonalizację hodowli, przez udział w budownictwie kombinatów tuczu trzody chlewnej i przy gotowywaniu kadr do pracy w tuczarniach przemysłowych. Konkretnie pole działania zarysowuje się również w związku z zapowiedzią zwiększenia budownictwa mieszkaniowego dla nauczycieli wiejskich, a także — w dziedzinie rozwijania lokalnej produkcji materiałów budowlanych.

T. Ch.

POGODA

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym dla wybrzeża wschodniego: zachmurzenie duże z możliwością słabych opadów śniegu, temperatura od minus 1 do plus 2 stopni, wiatry umiarkowane, płd. wschodnie.

Bezcenne 3 dni księżycowe

Wywiad z dowódcą „Łunochodu“

MOSKWA (PAP). Dowódcą „Łunochodu“, z zawodu inżynier-łącznościowiec, sterujący z Ziemi tym automatycznym pojazdem księżycowym, oświadczył w rozmowie z dziennikarzami: „trzy dni księżycowe dały naszej nauce tyle, ile nie mogłoby jej dać wiele lat”. Ta zadziwiająca maszyna doskonale znosi zarówno zimno, jak i upał na Księżycu, spokojnie porusza się po jego powierzchni i dokonuje niezliczonych badań naukowych. Już teraz oczywiste jest, że „Łunochod” znacznie przekroczył swoje projektowane zadania.

„Łunochod” ma na Ziemi dwie kolejne zmieniające się „zalogi”. Przystąpił on do czwartego dnia swej obecnej serii badań Księżycza. Sterowanie „Łunochodem” z Ziemi jest niezwykle trudne. Próba wali tego przedstawiciele najrozmaitszych zawodów — od doświadczonych kie-

rowców samochodów do lotników, ale nie dawali sobie rady. To zupełnie co innego kierować pojazdem księżycowym bezpośrednio, czy też jedynie orientując się według ekranu. Zwykła telewizja, ukażując na ekranie nieprzerwany ruch, nie nadaje się do tego celu, pochłania bowiem zbyt wiele energii. Toteż konstruktorzy zainstalowali na „Łunochodzie” telewizję małobrazkową, na której poszczególne kadry zmieniają się co 3—20 sekund. Z Ziemi obserwuje się więc nie jakiś ciągły ruch, lecz tylko jego poszczególne fazy, przedzielone krótkimi odstępami czasu. Nie widać obiektu, który mógłby „przykuć” wzrok na czas nieco dłuższy.

MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje z ośrodka dalekosiecznej łączności kosmicznej: podczas seansu łączności przeprowadzonego wczoraj od godziny 3 min. 20 do godz. 9 czasu moskiewskiego prowadzone były badania krajeru, do którego „Łunochod” wjechał 16 lutego. Według

wstępnych ocen, średnica krateru przekracza 0,5 km.

Następny seans łączności zaplanowano na dziś.

Izraelskie »nie« na pokojową inicjatywę ZRA

NOWY JORK (PAP). — Zjednoczona Republika Arabska dała niezbyt do widów swych dążeń do pokojowego, politycznego uregulowania kryzysu bliskowschodniego. Rząd ZRA — jak wiadomo — udzielił pozytywnej odpowiedzi na notę specjalnego wysłannika sekretarza generalnego ONZ na Bliskim Wschodzie, Gunnara Jarringa, za wierzającą propozycję pokojowego rozwiązania kryzysu.

W odpowiedzi przekazanej ambasadorowi Jarringowi przez stałego przedstawiciela ZRA przy ONZ el-Zajata zawarto jest stwierdzenie, że ZRA gotowa jest uznać suwerenność Izraela jako jednego z państw Bliskiego Wschodu pod warunkiem uznania i przestrzegania bez zastrzeżeń przez obie strony granic istniejących do agresji izraelskiej w czerwcu 1967 roku.

Jednakże — zdaniem komentatorów prasy amerykańskiej — nowe, pokojowe inicjatywy Zjednoczonej Republiki Arabskiej spotkały się z „chłodnym” przyjęciem Izraela. Co więcej, na nowe ustępstwo ZRA, zgadzającej się raz jeszcze na przedłużenie porozumienia o czasowym przerwaniu ognia, Izrael odpowiedział nasileniem represji przeciwko ludności okupowanych terytoriów arabskich.

Dziś - tłusty czwartek



Tłusty czwartek jest najcięższym dniem dla cukierników. W tym bowiem dniu muszą oni wysmażyć miliony paczków dla kochających tradycję rodaków.

CAF - Miedza

Dochodzenie sądowe w związku z katastrofą kolejową w Jugosławii

BELGRAD (PAP). Sąd okręgowy w Sarajewie rozpoczął postępowanie sędziwe w związku z tragiczną katastrofą kolejową w tunelu Vranduk...

Wielka powódź na Jawie

LONDYN (PAP). Jak podaje agencja Reutersa co najmniej 20 tys. osób opuściło swe domy z powodu powodzi...

Z narady aktywu partyjnego w ZNTK Załoga chce dopomóc partii i rządowi

W Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego w Gdańsku odbyła się wczoraj narada aktywu partyjnego poświęcona omówieniu przebiegu i uchwał VIII Plenum KC PZPR...

Do zadań należy również traktowanie po nowemu zobowiązań i czynów społecznych, które powinny być inicjowane oddolnie, dawać wymierne efekty produkcyjne...

W żywej dyskusji poruszono szereg istotnych problemów, wiążących się z pracą oddziałowych organizacji partyjnych...

Znów tragedia

Lekarz odmówił wizyty - dziecko zmarło

PARYŻ (PAP). W miejscowości Ponte-Leccia na Korsyce doszło do tragicznego wydarzenia: 2-letnie dziecko zmarło na rękach matki...

szpitala. Główną jednak przyczyną, dla której wiadomościami o tym zdarzeniu, są okoliczności tej tragedii. W ubiegły wtorek lekarz nie przyjechał do chorego dziecka...

Obniżka cen świeżych jaj

Z dniem 18 lutego 1971 r., o 26 dni wcześniej niż w roku ubiegłym, wprowadza się drugą w tym roku sezonową obniżkę cen detalicznych jaj świeżych...

Uwaga motoryzowani!

„MOTOZBYT” PP ZAWIADAMIA PT KLIENTÓW, że sklep w Gdyni, ul. Śląska 33 zostaje przeniesiony na czas remontu do nowego pawilonu handlowo-usługowego w Sopocie...

Dnia 14. II 1971 r. zmarł mój kochany mąż, nasz tata i syn JAN ZENON WIŚNIEWSKI

Dnia 15 lutego br. po ciężkiej chorobie zmarła przeżywszy lat 34 moja najukochańsza żona i nasza mamusia KRYSZYNA JASTRZEBSKA

Dnia 14 lutego 1971 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 59 kochany mąż, ojciec, dziadziuś i brat LUDWIK JABŁOŃSKI

W dniu 14 lutego 1971 roku zmarł nagle długoletni i sumienny pracownik Gdańskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej WITOLD PIOTROWSKI

NIERUCHOMOŚCI

GOSPODARSTWO rolne około 6 ha, z zabudowaniami (Klelećcie) zamienie na domek własnościowy...

MOTORYZACYJNE

„WARTBURG Standard”, „Skoda 1000 MB” nowe sprzedam. Wrzeszcz, Leśna 4 d m. 12.

zóny

Kol. Franciszkowi KOWALCZYKOWI wyraz głębokiego współczucia z powodu śmierci

LOKALE

SZCZECIN: komfortowe M-4 spółdzielcze zamienie na podobne w Trójmieście. Telefon Gdynia 21-52-20 lub Szczecin 285-56.

SPRZEDAŻ

TELEWIZOR „Neptun” 14 cal., tani sprzedam. Gdańsk 7, Chodkiewicza 14 m. 82.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

GDANSKA STOCZNIA REMONTOWA zatrudni natychmiast: ślusarzy wyposażenia okrętowego, monterów silnikowych...

Gdański turniej kometki

Wczoraj informowaliśmy o eliminacyjnym turnieju kometki o puchar „Dziennika Bałtyckiego”, jaki odbył się w Gdyni. Podobny turniej odbył się również w Gdańsku...

Sukces brydżystów w Londynie

Z dorocznego „turnieju asów” w brydżu sportowym powrócił z Londynu para polska: Łukasz Lebiada i Andrzej Wilkosz...

Kursy żeglarskie

PKM przyjmuje zapisy na kursy na stopnie żeglarskie. Zapisy przyjmuje sekretariat PKM w Gdańsku, ul. Sieroca 5...

Zimowy turniej rugby i konferencja sędziowska

W ubiegłym roku powstał w Gdańsku, jako pierwszy w kraju, Okręgowy Związek Rugby. Na czele aktywnego zarządu okręgu stanął mgr Janusz Rusinowicz...

Ponad 600 zapasników w eliminacjach ligi indywidualnej

Zgodnie z planem przygotowań olimpijskich, w bieżącym roku zapasnicy w obydwu stylach rozgrywać będą mistrzostwa w tzw. ligach indywidualnych...

Advertisement for shoes and accessories. Text: JUŻ OD 15 LUTEGO można kupić szeroki asortyment obuwia i galanterii. PO CENACH OBNIŻONYCH ORAZ OBUWIA Z-BONIFIKATĄ 30 i 35 PROC. W SKLEPACH WPHob., WSS, WZPH, WZGS i PDT. Zyczymy udanych zakupów.

POLSKI WZORZEC KONSUMPCJI

Ze znajomym ekonomistą zaskuliśmy niedawno w rocznikach statystycznych „minimum socjalnego”, które oznacza niezbędne środki materialne dla utrzymania jednej osoby. Ekonomista obliczył te wydatki na 1000 zł, tj. w wysokości obecnej minimalnej płacy, a jednak, w oparciu o własną kalkulację, podwyższając je do 1500 zł. Różnica wynikała stąd, że sporny okazał się tzw. koszyk zakupów — nie bardzo było wiadomo, co w istocie rzeczy trzeba zaliczyć do nieodzownych potrzeb.

ZAKŁAD, kto ma rację pozostał nie rozstrzygnięty, gdyż rzecz ta do niedawna naszej statystyki nie interesowała. Badania budżetów domowych śledziły jedynie faktyczne kształtowanie się przychodów i rozchodów, bez odpowiedzi na pytanie, czy zaspokajają one potrzeby. Dopiero na ostatnim krajowym zjeździe ekonomistów wysunięto postulat ustalenia wspomnianego minimum socjalnego i opracowania na jego bazie perspektywicznego programu rozwoju spożycia, czyli tzw. wzorca konsumpcji.

Jest to zadanie wielkiej wagi, gdyż łączy ono w sobie problematykę gospodarczą i socjalną. Nowy bowiem program rozwoju sił kraju zmienia układ ról produkcji i konsumpcji, podporządkowuje docelowo pierwszą drugiej. Spożycie zyskuje obecnie rangę czynnika rozwoju gospodarczego i jego miernika. Wzrost bowiem produkcji musi przynieść w końcowym efekcie podwyższenie się poziomu życiowego całego społeczeństwa, a przede wszystkim ludzi pracy. Z

drugiej zaś strony widoki na coraz pełniejsze zaspokojenie potrzeb pobudzą będą aktywność ludności, w tym i w pracy zawodowej.

OCZYWISZCIE, podstawowym warunkiem coraz pełniejszego zaspokajania ludzkich potrzeb jest posiadanie odpowiedniej bazy wytwórczej. Czy Polska taką bazę już posiada? Pytanie to może tu i ówdzie pobrzmiewać ze względu na przeżywaną obecnie trudność gospodarczą. Odpowiedź na nie jest jednak pozytywna. Zawarty w uchwale zjazdu ekonomistów szacunek sił wytwórczych stwierdza, że bazy takiej dorobiliśmy się. Ostatnie trudności wynikły raczej z błędów zarządzania gospodarką, z niewłaściwego wykorzystywania stworzonego potencjału, ze zbyt wysokich społecznych kosztów produkcji.

Ilustracją dla tego poglądu dają dane o miejscu Polski w Europie w produkcji niektórych artykułów. Otóż w wydobyciu węgla zajmowaliśmy w roku 1968 na kontynencie europejskim 3 miejsce, w wytworzeniu stali — 7, w produkcji przędzy bawełnianej — 4, przędzy wełnianej — 6. Zaawansowani jesteśmy także w rozwoju produkcji rolnej. We

wspomnianym roku Polska zajmowała w Europie 2 miejsce w produkcji ziemniaków i żyta, 5 — w produkcji pszenicy, 3 — cukru, 4 — miodu i 5 — mięsa. Potencjał wytwórczy jest zatem wystarczający, aby zapewnić w bliskiej przyszłości ci poprawę warunków życiowych ludności.

Wymaga to jednak świadomego kierowania rozwojem spożycia, poprzez przewidywanie potrzeb społeczeństwa i sterowanie procesem gospodarczym w kierunku ich zaspokojenia. Wiąże się to ze spełnieniem przez konsumpcję wielu, niejako ubocznych, zadań, jak np. budowa, rozwój różnych dziedzin gospodarki oraz regulatora stopy życiowej poszczególnych grup społecznych. Jednocześnie poziom konsumpcji wewnętrznej może oddziaływać na handel zagraniczny, a w tym i na eksport, gdyż zasobność krajowego rynku w towary urozmaicałaby ofertę handlową dla zagranicy. Dotychczasowy podział odbiorców na krajowych i zagranicznych nie najlepiej służył naszej wymianie międzynarodowej.

Zczego ma się składać nasz socjalistyczny wzorzec konsumpcji oraz w jakie instrumenty działania powinien być wyposażony? W uchwale krajowego zjazdu ekonomistów znajdujemy na ten temat następujące uwagi.

Zasadniczym zadaniem programu konsumpcyjnego na najbliższe lata powinno stać się podniesienie stopy życiowej i usunięcie tą drogą pięć społecznych ostatnich okresu. Jest to sprawa i płac, i cen, i zaopatrzenia rynku w podstawowe artykuły. Zasadniczym jednak jest to, że kierunkowa konsumpcyjna, zainteresowania różnych grup społecznych — o niższych i wyższych dochodach, mieszkańców miast i wsi. Poprowadzi ku temu urozmaicenie masy towarowej pod względem jakościowym. W sklepie np. powinny się znaleźć takie sprzęty domowe dla niezamożnych jak i dla bogatszych, a także meble na przyszłość, „wysoki polski” dla zażytych już rodzin. Różnica dochodów ludności powinna w związku z tym odbijać się nie w stopniu zaopatrzenia poszczególnych obywateli i jego domu, a w standardzie wyposażenia. Praktyka np. konieczna jest w każdym domu, może natomiast różnić się stopniem wyposażenia.

Sugestie ekonomistów, za które w dokumentach krajowego zjazdu, wskazują m. in., że w zaopatrzeniu ludności

Jenoty pod Horyńcem

Pod Horyńcem w pow. lubaczowskim natrafiono po raz pierwszy na gatunek mandżurskich drapieżników, jenotów. Kilka sztuk tych zwierząt padło w czasie zimowych polowań. Stado jenotów, które zawędrowało w Lubaczowskie, przypuszczalnie z północy, ocenia się na kilkanaście sztuk.

ności w odzież i obuwie na leży dążyć do równego, możliwie wysokiego, standardu dla wszystkich nabywców, gdyż istnieją ku temu potencjalne możliwości. Lepsze zaopatrzenie w te artykuły może wynikać z potanienia produkcji i obniżki cen. Przy usprawnieniu natomiast zaopatrzenia w meble, artykuły gospodarstwa domowego i inne artykuły trwałego użytku przydatne się stanie rozwijanie produkcji urządzeń popularnych — o niższych cenach oraz wyrobów bardziej luksusowych, dla odbiorców o większych dochodach. Za artykuł o największym w przyszłości popycie, który, po zaspokojeniu podstawowych potrzeb, może poważnie wpłynąć na sytuację rynkową, uznano popularny samochód osobowy, z tym jednak, że powinien on być dostępny także dla ludzi średnio zarabiających. Poszukiwaniom towarom stąd też usługi w bardzo szerokim zakresie.

Spożycie społeczne, zdaniem ekonomistów, powinno być ukierunkowane szczególnie na ochronę zdrowia, opiekę nad dziećmi i ludźmi starymi oraz na pomoc kobiecie pracującej. **G**DYBYŚMY spróbować określić podstawową cechę polskiego wzorca konsumpcji, to należałoby powiedzieć, że ma to być program stopy życiowej w kraju gospodarczo rozwiniętym, dla ludności o rozbudzonych potrzebach materialnych, społecznych i kulturalnych. Badania nad opracowaniem takiego wzorca zostaną podjęte zapewne już wkrótce. Warto jednak zaznaczyć, że pierwsze jego elementy już występują w gospodarczych decyzjach rządu.

JOZEF OGRÓDNIK



Pomorskie Zakłady Budowy Urządzeń Aparatury Niskiego Napięcia „Apar” w Toruniu specjalizują się w budowie precyzyjnych urządzeń elektrotechnicznych, opartych o elementy elektroniczne służące do sterowania obrabiarek. Są to między innymi szafy sterownicze YAD-12 i TUN-15, aparatura górnicza do kopalin gazowych i transformatory napowietrzne. „Apar” wyroby swoje sprzedaje w kraju i za granicą. Na zdjęciu: Zbigniew Drygas i Jerzy Bek przy montażu i strojeniu szafy sterowniczej TUN-15.

Ja, ty, on i inni...

SPOŚRÓD licznych prawd, jakim nie zaprzeczamy, ale w które nie usiłujemy specjalnie wnikać, istnieje jedna, mówiąca o tym, że drobne, pozornie drobne, negatywne zjawiska mogą wpływać na umniejszanie, czasem nawet na przekreślanie spraw wielkiej miary. Będzie to więc — wulgaryzując co nieco zagadnienie owa strużka wody, ściekająca po murze z nie naprawionej miesiącami rynny, powodująca opadanie tynku, wreszcie — zagrybienie domu. Będzie to ów — w składnię dobrego skrojonego buta — gwóźdź, raniący stopę, urzędnik rozmawiający z interesantem poprzez parawan z paragrafów; także fałszywa, bo z dawna nieaktualna, informacja na dworcach PKP.

W zestawieniu z wielkimi są to na pewno sprawy drobne, ale przestają być drobne w

zestawieniu z każdym pojedynym człowiekiem. Zsumowane zaś składają się na ogólny klimat tzw. powszedniego dnia. Irytujące i nekające, przesłaniają nam inną, nie byle jakie sprawy; niesłusznie chyba, ale tak przecież się dzieje, ponieważ rzeczywistość zwykłych miarę miarą własnych doznań. Doznania zaś są następstwem odczuwanych na własnej skórze, bądź bezpośrednio obserwowanych faktów, jakie gromadzi dzień.

BARDZO oczekiwaliśmy na wielkie i średnie zmiany, zapowiadane w skali życia całego kraju. Jedną z nich, zgodnie z zapowiedziami człowiek przywódców partii, już nastąpiły. Wiele innych wymaga perspektywy czasu. Ale tym zmianom, by móc je w pełni, prawidłowo, proporcjonalnie do ich wagi docenić, muszą towarzyszyć zmiany małe. Z tym, że dokonywanie o-wych małych zmian leży w bezpośrednim zasięgu i możliwościach setek tysięcy spośród nas.

Hezyc na zmiany w stylu pracy biur, urzędów, handlu, usług, oczekując zwiększonego zaangażowania, uspołecznienia, ogólnie zaś mówiąc: czekając na zmianę ludzkich postaw, oczekuje jej... od innych. Z własnej, choćby najmniejszej, rozgryszamy się bez trudu, jeśli w ogóle dopuszczamy do siebie myśl poddania jej jakiegokolwiek rewizji, czy przy najmniej analizie.

NIE wiem np. czy poddała już analizie swój styl pracy, stosunek do interesanta pewna młoda urzędniczka ewidencji, której — trudno do przyjęcia — dotychczasowy sposób bycia musi łagodzić osobistą kulturą kierowniczka wydziału.

Chcę wierzyć, że (wypowiadając się szczerze za potrzebą zmian), poddała rewizji swą postawę pewien kierownik ADM i dyrektor MZBM, przerażający „ciężar decyzji” (w sprawie przydziału obywatelowi przysługującej mu piwnicy na ziemniaki na... Wydział Spraw Lokalnych).

Mysię, że powinien zmienić swą postawę, wyzywając się przynajmniej arogancji, przy nie najlepszych chyba jeszcze kwalifikacjach, pewien młody ekspedient z „żelaznego” sklepu, traktujący klienta jak intruza, w dodatku niedorozwiniętego.

Chcę się wierzyć, że nie będzie zachowywał swej negatywnie konsekwentnej postawy pewien „kwaterunek”, który uczynił już bardzo wiele, by unieźliczyć staremu, schorowanemu człowiekowi zamłanie jego samodzielnego mieszkania na II piętrze na... pokój ze wspólną kuchnią na parterze.

Chcę się wierzyć, że rolnik trawiający okragły dzień na załatwianiu formalności, związanych z pobraniem gotówki za przywiezione do punktu skupu ziarno, będzie mógł te formalności załatwić w dopuszczalnym terminie.

Kierunek-aktywizacja usług rynkowych Plenum WK SD w Gdańsku

Z udziałem członka Prezydium Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego, sekretarza WK SD p. Andrzeja Benesza i przewodniczącego WK prof. dra Bolesława Kasprzycy odbyło się w dniu 16 lutego br. XVII Plenum WK SD, poświęcone problemom aktywizacji usług rynkowych w roku 1971 i w dalszych latach.

Jak wynikało z przedstawionego referatu, sfera usług od wielu lat nie wykazuje u nas odpowiedniej dynamiki rozwojowej. Często nie w pełni uznawano prawidłowość, występującą we wszystkich krajach o rosnącym potencjale przemysłowym, a wyrażającą się stałym zapotrzebowaniem na usługi. Ponadto nie dostrzegano w pełni, że działalność usługowa jest czynnikiem rozwoju gospodarczego kraju i elementem aktywizującym gospodarkę.

Jeśli chodzi o usługi rynkowe, to właściwy ich rozwój — przy zachowaniu określonej rentowności — nie może być regulowany jedynie w drodze administracyjnych nakazów lub zakazów. Skoro usługi rynkowe charakteryzują się dużą swobodą wyboru ze strony nabywcy, należy przy ich rozwoju uwzględniać prawa ekonomiczne działające w cyrkulacji rynkowej gospodarki towarowej. Dlatego też w niektórych przypadkach jest nieodzowne łączenie w tych samych jednostkach usług rynkowych z produkcją rynkową, względnie z usługami dla gospodarki uspołecznionej, przy przestrzeganiu zasady priorytetu usług rynkowych. Dotyczy to zarówno pionów uspołecznionych jak i rzemiosła. W rzemiosle, a w każdym razie w większości jego zawodów, problem ten występuje wyraźnie ostro, przede wszystkim ze względu na ograniczenie możliwości zapewnienia rytmiczności zamówień na usługi. Fakt ten powinien być uwzględniany przede wszystkim przez rady narodowe, koordynujące działalność usługową. Od tej koordynacji zależy będzie w dużej mierze powodzenie aktywizacji usług rynkowych. Przede wszystkim należy zacząć od zmiany pojęcia wielu rad narodowych do racjonalnego rozwoju indywidualnych zakładów usługowych.

Przykładem braku zrozumienia dla tego zagadnienia jest stanowisko wydziałów gospodarki komu-

W I kwartale bież. roku

O 14 tysięcy ton węgla więcej dla gdańskiej wsi

O 14 tys. ton zwiększyły się w pierwszym kwartale tego roku przydziały węgla dla wsi woj. gdańskiego. W sumie gminne spółdzielnie otrzymają do sprzedaży w ciągu trzech miesięcy 72 tys. ton węgla, podczas gdy poprzedni plan przewidywał 58 tys. ton. Według kontroli, dokonanej 10 lutego, na 98 wszystkich składów przejściowo brak węgla stwierdzono tylko w 3. Jak informuje Zakład Handlu Rolniczymi WZGS, niedobory te wkrótce uzupełniono.

Aktualnie zapasy węgla

W I kwartale bież. roku

O 14 tysięcy ton węgla więcej dla gdańskiej wsi

O 14 tys. ton zwiększyły się w pierwszym kwartale tego roku przydziały węgla dla wsi woj. gdańskiego. W sumie gminne spółdzielnie otrzymają do sprzedaży w ciągu trzech miesięcy 72 tys. ton węgla, podczas gdy poprzedni plan przewidywał 58 tys. ton. Według kontroli, dokonanej 10 lutego, na 98 wszystkich składów przejściowo brak węgla stwierdzono tylko w 3. Jak informuje Zakład Handlu Rolniczymi WZGS, niedobory te wkrótce uzupełniono.

Aktualnie zapasy węgla

W I kwartale bież. roku

O 14 tysięcy ton węgla więcej dla gdańskiej wsi

O 14 tys. ton zwiększyły się w pierwszym kwartale tego roku przydziały węgla dla wsi woj. gdańskiego. W sumie gminne spółdzielnie otrzymają do sprzedaży w ciągu trzech miesięcy 72 tys. ton węgla, podczas gdy poprzedni plan przewidywał 58 tys. ton. Według kontroli, dokonanej 10 lutego, na 98 wszystkich składów przejściowo brak węgla stwierdzono tylko w 3. Jak informuje Zakład Handlu Rolniczymi WZGS, niedobory te wkrótce uzupełniono.

Aktualnie zapasy węgla

W I kwartale bież. roku

O 14 tysięcy ton węgla więcej dla gdańskiej wsi

O 14 tys. ton zwiększyły się w pierwszym kwartale tego roku przydziały węgla dla wsi woj. gdańskiego. W sumie gminne spółdzielnie otrzymają do sprzedaży w ciągu trzech miesięcy 72 tys. ton węgla, podczas gdy poprzedni plan przewidywał 58 tys. ton. Według kontroli, dokonanej 10 lutego, na 98 wszystkich składów przejściowo brak węgla stwierdzono tylko w 3. Jak informuje Zakład Handlu Rolniczymi WZGS, niedobory te wkrótce uzupełniono.

Aktualnie zapasy węgla

François Chabrey
AGENCJA KENDALL
wie wszystko
TŁUM. GABRIELA KOSTANECKA

Cyndhelia codziennie moczyła nogi, sam pan to mówi. I nigdy nie stało. Ale wczoraj ktoś musiał majstrować przy tym basenie, to sprawa bardzo łatwa. I Cyndhelia przydarzył się wypadek.

— Ale dlaczego, do diabła? — bełkotał szeryf, przejęty demonstracją i objaśnieniami Steve'a Kennedy'ego.

— To pan prowadzi śledztwo — odpalił Steve. — To ona sprawa ustalić kto, kiedy, jak, dlaczego. Ja jestem facetem, którego tu tutaj wezwano wyłącznie przez uprzejmość, prywatnie, który wyraża się gładko i który ma się wynieść tam, skąd przy-

41) Na progu jednak jeszcze się odwrócił.

— Niech pan nie zapomni zmienić korków — rzucił.

W rzeczywistości Steve Kennedy daleki był od tego, by w duchu odczuwać ten spokój, który udawał przed szeryfem Adamsem i doktorem Cole. Grał faceta uśmiechniętego, w rzeczywistości jednak wszystko i na całej trasie z Coroną do Los Angeles prowadził samochód bardziej nerwowo, niż nakazywałaby to ostrożność.

A najbardziej wprawiało go we wściekłość to — musiał przed sobą przyznać — że jego nieznanymi orzecznikami, miejscowymi potentatami narkotyków, przy każdej okazji sprzątał mu piwny sprzęt nosa.

Zdolną identyfikować Murzyn, dostawcę narkotyków i kochankę, który towarzyszył Lvdii Labor do motelu, Lyle Ryana. Kiedy zaś chciał go wziąć na spyt ki, tamci go uprzedzili.

Ryan został zamordowany i usamozniony.

Wziął się za Richarda Beardena, tajemniczego ru dzielnika, fotografa, który znalazł się akurat w określonym miejscu i czasie, że by w motelu podrobił zdjęcie. I kiedy chciał go wziąć na spyt ki, tamci go uprzedzili. Bearden został poddany torturom i uduszony.

Udało mu się wykryć, że sprzątaczką w motelu, Cyndhelia Long, ma rewelację w „wiadomości”. I zanim pomyślał, że trzeba ją przycisnąć a wszystko wypłewać, tamci go uprzedzili. Cyndhelia także została zamordowana.

negatywy i w ten sposób skończył całą sprawę. Ostatnie morderstwa to nie jego podwórko, tak samo nie jest jego zadaniem oczyszczać świat z narkomanów.

Przeuwając takie myśli, dotarł do bulwaru Santa Monica w Hollywood, gdzie znajdowało się regionalne biuro agencji. Z Donaldem Brady'm, który na niego czekał i którego poinformował o ostatnim wydarzeniu, podzielił się także swoim zamiarem zamknięcia sprawy.

— Może przygotować rachunek, Stup — rzekł. — Potem oparł się o futryne okna, siedział przez dłuższą chwilę zamyślony, wpatrzony w widok ulicy, gniotąc w palcach papierosa, z którego sypał się na dywan tytoń, że miał zamiar nabijać fajkę.

Nagle odczuwał się w nim pragnienie porozmawiania o tej całej historii ze swoją współpracownicą, Nancy Dalloway.

SPRAWY nekające, do-

kuczliwe, małe a wcale niemałe dla każdego z nas pojedynczo, przyciemniają nam obraz spraw wielkich i wartych dostrzeżenia i to jest ich kolejne, niebezpieczne zło.

Wielomilionowe masy społeczeństwa czekały na dokonanie zasadniczych zmian w naszym życiu politycznym, gospodarczym, społecznym. Zmiany takie nastąpiły i następują. Od dokonywania zmian małych, nader istotnych dla naszego każdego dnia — jesteśmy sami.

W przemówieniu na VIII Plenum Edward Gierka powiedział m. in.: „Najwyższym nakazem chwili dyktowanym i przez chłodny rozsądek i przez gorącą emocję, przez rozum i serce jest rzetelna praca, obywatelska odpowiedzialność i społeczna dyscyplina”. Powiedział także: „Wszystkie środowiska i wszyscy obywatele powinni mieć pełne poczucie współodpowiedzialności za losy kraju, za jego rozwój”.

(C. d. n.)

